Дело № 5-591/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 июня 2022 года

                                   село Дубъязы,
                                                                                                          Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главы Совета поселения «Совет Большековалинского сельского поселения», адрес регистрации: Республика Татарстан, Высокогорский район, село Большие ковали, улица Школьная, дом 3 – Гимадиева ……………………….,
установил:
28 июля 2021 Гимадиев Ф.К., являясь главой Совета поселения «Совет Большековалинского сельского поселения», представил в Филиал №8 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчетную ведомость (форма 4-ФСС РФ) за полугодие 2021 года срок представления до 26 июля 2021 года, то есть с нарушением срока, установленного частью 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года №  125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», тем самым, совершив административное правонарушение по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 2 ч. 9 ст. 15 ФЗ от 24 июля 2009 года № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность:

в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа  не  позднее  25-го  числа  календарного  месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по указанному виду обязательного социального страхования, произведенным в счет уплаты этих страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации.

Гимадиев Ф.К. на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, ходатайства об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в его отсутствии, от последнего не поступили. В связи с чем, согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело рассмотрено в его отсутствии.

Виновность Гимадиева Ф.К. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты), уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица, списком внутренних отправлений, уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц и другими доказательствами.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания                   Гимадиеву Ф.К., суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, совершение административного правонарушения впервые.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 названного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.
В силу ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Совет поселения «Совет Большековалинского сельского поселения» является некоммерческой организацией, сведений о неоднократном совершении однородного, предусмотренного гл. 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не представлено, административное правонарушение, совершено привлекаемым лицом впервые, допущенное нарушение порядка сдачи отчетности не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, отягчающих наказание обстоятельств не имеется, санкция ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает наказание в виде предупреждения, то при таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о необходимости применить положения ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и заменить назначенный штраф на предупреждение.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать главу Совета поселения «Совет Большековалинского сельского поселения» Гимадиева …………. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заменить Гимадиеву Ф.К. административный штраф, предусмотренный частью 2 статьи 15.33  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд РТ через данный судебный участок в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись:

Копия верна: Мировой судья:                                                                    Р.Ш. Шарипов